
 

 

 
   

 
Supplerende svar om udvikling i antallet af pædagoger 
og lærere over de seneste 15 år 

 

Kære Knud 

Den 5. marts 2026 besvarede forvaltningen delvist dit spørgsmål om 
udvikling i antallet af pædagoger og lærere over de seneste 15 år og har 
lovet følgende: 

”For at kunne svare fyldestgørende på spørgsmålet, arbejder 

forvaltningen derfor på at tilvejebringe en supplerende historisk, 

forvaltningsspecifik opgørelse, der forventeligt kan dække en længere 

periode. Denne del fremsendes som supplerende svar, når den er 

udarbejdet. Opgørelsen vil være behæftet med betydelige metodiske 

forbehold, herunder ændringer i organisering, institutionsstruktur og 

kontering over tid, som medfører, at tallene ikke direkte kan 

sammenlignes.” 

 

Besvarelse 

Besvarelsen tager udgangspunkt i en opgørelse over årsværk for lærere, 
pædagoger og pædagogmedhjælpere i kommunale almene skoler, 
fritidsinstitutioner/KKFO samt klubber og fritidscentre i Københavns 
Kommune i perioden 2011-2025. 
 
Opgørelsen kan anvendes til at illustrere overordnede 
udviklingstendenser i registrerede årsværk for lærere og pædagogisk 
personale over perioden. Datagrundlaget er imidlertid sammensat af 
flere forskellige administrative systemer og registreringspraksisser, og 
er samtidig påvirket af større organisatoriske ændringer på skole- og 
fritidsområdet. Derfor kan der ikke drages entydige konklusioner om, 
hvorvidt ændringer i antallet af lærere og pædagoger kan tilskrives 
folkeskolereformen. 
 
1. Pædagoger og pædagogmedhjælpere 
Antallet af årsværk for pædagoger og pædagogmedhjælpere i almene 
skoler, fritidsinstitutioner/KKFO samt klubber og fritidscentre fremgår 
af opgørelsen nedenfor (udvalgte nedslag): 
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År Årsværk 

2011 606 

2013 801 

2014 860 

2017 1.431 

2025 1.860 

 
Udviklingen i opgørelsen skal ses i lyset af betydelige organisatoriske 
ændringer på fritidsområdet i perioden, herunder omlægningen af 
fritidshjem til KKFO og ændret organisatorisk placering af 
medarbejdere. 
 
2. Lærere 
Antallet af lærerårsværk på de almene folkeskoler fremgår af opgørelsen 
nedenfor (udvalgte nedslag): 
 

År Årsværk 

2011 2.667 

2013 2.464 

2014 2.705 

2017 2.944 

2025 3.310 

 
Væsentlige forbehold ved opgørelsen 
Opgørelsen er baseret på administrative data fra flere forskellige 
lønsystemer og registreringspraksisser over tid. Datagrundlaget består 
af udtræk fra KMD’s tidligere lønsystem (2006–2017) og KMD OPUS RI 
(2017–2026), hvor 2017 er et overgangsår med data fra begge 
systemer. Opgørelsen bygger dermed på forskellige 
registreringsprincipper og er ikke fuldt sammenlignelig over hele 
perioden. 
 
Samtidig er opgørelsen afgrænset på organisatoriske enheder (fx skole 
eller fritidsinstitution), selv om medarbejderes ansættelser og 
funktioner kan gå på tværs af enheder. Medarbejdere kan derfor være 
registreret på en anden enhed end den, hvor arbejdet i praksis udføres. 
 
Sammenligneligheden påvirkes desuden af ændringer i 
registreringspraksis og af flere strukturændringer på skole- og 
fritidsområdet, herunder folkeskolereformen i 2014, omlægningen af 
fritidshjem til KKFO samt øvrige organisatoriske ændringer på 
fritidsområdet. Hertil kommer, at institutionskategorierne i opgørelsen 
ændrer karakter over perioden. Opgørelsen omfatter desuden alene 
kommunale enheder på almenområdet. 
 
Samlet betyder disse forhold, at opgørelsen kan anvendes til at belyse 
overordnede udviklingstendenser i registrerede årsværk, men at 
datagrundlaget ikke er tilstrækkeligt ensartet til at drage sikre 



Ledelsessekretariatet 3/3 

 

 

konklusioner om ændringer i personaleomfang eller om årsagerne til 
udviklingen. 
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